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Ⅰ　概　要

1．人口
約 3,481 万人（2014 年，世銀）
2．面積
約43.74万平方キロメートル（日本の約1.2
倍）
3．政治体制
共和制
4．言語
アラビア語，クルド語（共に公用語）他

5．1人当たり国内総生産（GDP）
6,420 ドル（2014 年，世銀）

6．首都
バグダッド

7．通貨単位
イラク・ディナール（ID）

《出典》�外務省ウェブサイト（http://www.mofa.go.jp/mofaj/area/iraq/data.html）（更新日：2016 年 3月 10 日）。

Ⅱ　教育の普及状況

教育段階 年 在籍率 男 女
就学前教育
初等教育
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（通常の年齢よりも早い又は遅い入学や留年等を理由とする該当年齢以外の在籍者を含む）

Ⅲ　教育行政制度
　中央には，教育省及び高等教育・科学研究省が置かれている。教育省は，高等教育を除く教
育政策の立案や教育計画の策定と評価から，教育課程基準の開発，初等中等教育機関の設置管
理，教職員制度の運用など，幅広い業務を所管している。高等教育・科学研究省は，高等教育
の政策立案及び高等教育機関の監督を行っている。
　全国に 18 ある県には教育省の出先機関として教育総局が設けられ，県教育委員会と連携し
つつ，教員の雇用・研修，校舎等の維持などを行っている。
　なお，北部クルディスタン地域では自治政府が独自の教育行政を実施している。
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Ⅳ　学校体系
（学年暦：9月〜翌年 6月）

1．就学前教育
　就学前教育は，4〜 5歳児を対象に，幼稚園で行われる。
2．義務教育
　義務教育は，6〜 12 歳までの 6年である。
3．初等教育
　初等教育は，6歳入学で 6年間，初等学校で行われる。修了者には初等教育修了証が付与さ
れる。
4．中等教育
　前期中等教育は，中間学校で 3年間行われる。修了時には国家試験が課され，合格者には前
期中等教育修了証が付与される。
　後期中等教育は，高等教育進学の準備教育を行う普通中等学校（3年制）と技術準備学校（3
年制），中等職業教育機関で行われる。普通中等学校は，第 2学年から文系と理系の 2つの
コースに分かれ，修了時の国家試験合格者にバカロレアが付与される。技術準備学校には，技
術，商業，農業の課程が設けられ，修了時の国家試験合格者に職業バカロレアが付与される。
中等職業教育機関は，看護やソーシャルワーク，警察などの職業準備教育を行うもので，修了
者には中等教育修了相当の修了証が付与される。
　このほか，中間学校から接続する学校として教員カレッジがある。教員養成学校では中間学
校修了者を対象として，初等学校教員を養成する 5年課程が提供されている。
5．高等教育
　高等教育は，大学，技術カレッジ及び教員カレッジで提供される。
　大学では，学士課程（専攻により 4〜 6年），修士課程（学士取得後 2年），博士課程（修士
取得後 3年以上）が提供される。また，修士レベルの高等ディプロマ取得課程（2年）が設け
られている場合もある。ただし，同資格は博士課程につながるものではなく，博士課程進学に
は修士取得が求められる。
　技術カレッジは高等研究教育省の下の技術カレッジ基金の傘下機関で全国に 20 以上が設け
られている。2年間の技術ディプロマ取得課程と学士課程（4年）が提供される。
　2年の課程を修了すると，学卒ディプロマが授与される。
　教員カレッジでは 2年の初等学校教員養成課程が提供されている（中等学校教員は大学にお
いて養成）。

《参考資料》
・UNESCO, World Data on Education, 7th edition, 2010/11（2011 年 8 月更新）.
・EP-Nuffic, Education System Iraq: The Iraqi Education System Described and Compared with the Dutch System, 
January 2015.
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Ⅴ　学校系統図
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Ⅵ　取得可能な資格・学位

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

学
年

年
齢

就
学
前

教
育

中

等

教

育

初

等

教

育

義

務

教

育

高

等

教

育大　学

技術
カレッジ

教員
カレッジ

中 間 学 校

初 等 学 校

幼 稚 園

普通中等学校 技術準備学校 中等職業教育機関

大　学

普通中等学校

カレッジカレッジ

初等教育修了証

前期中等教育修了証

バカロレア／職業バカロレア／修了証

技術ディプロマ
（2年）

学士（4～6年）

修士（2年） 学卒ディプロマ（2年）

博士（修士取得後3年以上）

初等教員資格


